关于《财政机关行政处罚听证实施办法

（征求意见稿）》的说明

为贯彻落实新修订的《中华人民共和国行政处罚法》（以下简称行政处罚法），进一步规范和完善财政行政机关行政处罚听证程序，维护公民、法人和其他组织的合法权益，我们研究起草了《财政机关行政处罚听证实施办法（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》），现将有关情况说明如下：

一、修订的必要性

《财政机关行政处罚听证实施办法》（以下简称《办法》）自2005年实施以来，在增强财政行政机关及其工作人员依法行政理念，提高行政处罚规范性，保护当事人合法权益等方面发挥了重要的作用。但随着行政处罚法等相关法律法规的修订，《办法》中的部分条款已不符合现行法律法规的规定，因此，有必要对《办法》进行修订。

二、修订的主要内容

《办法》共25条，《征求意见稿》修改19条，删除1条，保留5条，新增4条，修订后共28条。修订主要内容包括：

一是调整听证的组织机构。《征求意见稿》规定听证的具体工作可以由法制工作机构或者财政机关负责人指定的机构负责实施，以在一定程度上提高行政执法机构查清案件事实的效率。
二是调整申请听证的范围。按照行政处罚法规定的听证范围，并结合政府采购法及其实施条例、会计法、资产评估法、财政违法行为处罚处分条例、会计师事务所执业许可和监督管理办法等法律、法规和规章中规定的行政处罚类型后，《征求意见稿》对听证范围进行了调整。

三是明确关于听证相关金额标准。按照行政处罚法的规定，对于行政机关拟作出的较大数额罚款、没收较大数额违法所得、没收较大价值非法财物等行政处罚决定，当事人可以要求举行听证，但对“较大数额”的标准并不明确。《征求意见稿》在《办法》的基础上，重新确定了“较大数额罚款”标准，并增设“没收较大数额违法所得、没收较大价值非法财物”等金额标准。

四是调整当事人提交授权委托书的时限与内容。《征求意见稿》将当事人提交授权委托书的时间延长至听证日前，并规定了授权委托书应当明确委托范围。

五是增加第三人参加听证程序的规定。为切实维护公民、法人或者其他组织的合法权益，《征求意见稿》规定了第三人及其代理人在听证过程中享有的陈述权、质证权。
此外，《征求意见稿》增加了电子送达等内容，并修订了其他有关条款和文字。